
Resposta ao Requerimento nº 1525/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre o Processo de Compras nº 84/2022 (locação de 

veículo tipo viatura).

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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Ofício nº 079/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1525/ 2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 910/2022 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações

sobre o Processo de Compras Nº 84/2022 (locação de veículo tipo viatura), visando à

formulação de resposta ao Requerimento nº 1525/2022, de autoria do Vereador Mayr,

informamos o que segue:

1)Quais os motivos técnicos para escolha da locação ao invés da compra da

viatura?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria

de Segurança Pública e Cidadania.

2)Qual a marca e modelo de carro a ser locado?

Resposta: Marca do veículo Toyota e modelo SW4 2.8 TDI SRX 7L 4WD 2022.

3)Apresentar o valor de cada uma das outras propostas dos demais licitantes.

Resposta: Houve apenas um licitante interessado na participação do Pregão

Presencial nº 09/2022.

4)Qual o custo das adaptações dos veículos para se tornar viaturas? Quais são

estas adaptações?

Resposta: Considerando que a licitação foi realizada tendo como critério de

julgamento o menor preço global, a proposta da licitante vencedora foi elaborada

constando apenas o valor total da contratação. Desta forma, não foram solicitados os

valores relativos às adaptações. As adaptações a serem realizadas constam no Anexo 01,

no item 2, do edital de Pregão Presencial nº 09/2022. Informo, ainda, que o edital

encontra-se disponível no site da municipalidade através do nk

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/editais/0/1/1614/.
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5)Todo e qualquer serviço de manutenção está incluso na locação? Em caso

negativo, relacionar os serviços que não estão inclusos.

Resposta: Os serviços de manutenção que estão contemplados na contratação

constam no Anexo 01, do edital de Pregão Presencial nº 09/2022. Informo, ainda, que o

edital encontra-se disponível no site da municipalidade através do link

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/editais/0/1/1614/.  Valinhos; 18 de agosto de 2022.  

    CRISLÂNIO LOPES D

Secretário de Lici
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